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Förenkla, förvirra eller 
fördjupa begreppsförståelse

Om användandet av modeller i 
samhällskunskapsundervisningen
A N N - S O F I E  J Ä G E R S K O G

Inom ramen för samhällskunskapsundervisningen ska eleverna 
utveckla en fördjupad förståelse kring en mängd komplexa be-
grepp, fenomen och processer. Ett sätt att ta sig an dessa är att 
använda modeller, då de på ett förenklat sätt kan illustrera och 
förtydliga ett ämnesinnehåll. En sådan förenkling innebär dock 
inte bara potentiella fördelar, utan också utmaningar (på dansk: 
udfordringer): i det förenklat illustrerade riskerar komplexiteten 
att gå förlorad. Med avstamp i en samhällskunskapsdidaktisk 
avhandling kring undervisning i prisbildning inom ramen för 
samhällskunskap på gymnasiet, presenteras och diskuteras vil-
ken roll en modells utformning spelar för vilket lärande av det 
illustrerade ämnesinnehållet som görs möjligt. Studiens resultat 
visar att en modells utformning spelar stor roll både för vilken 
förståelse av det visualiserade ämnesinnehållet, i detta fall pris-
bildning, som eleverna ges möjlighet att utveckla och för vilka un-
dervisningspraktiker som etableras i klassrummet. I artikeln dis-
kuteras dessa resultat i syfte (på dansk: med det formål) att bidra 
med konkreta implikationer både för undervisning om prisbild-
ning specifikt och på ett mer generellt plan för samhällskunskaps-
undervisningen i stort. Artikeln bidrar med kunskap om att och 
hur modeller kan fylla en viktig roll som redskap för fördjupad 
begreppsförståelse i samhällskunskapsundervisningen.
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Att förstå komplexa begrepp i samhällskunskap

Demokrati, jämställdhet, makt, rättigheter, hållbar utveckling, 
ideologier, samhällsekonomi, prisbildning. Listan skulle kunna 
göras lång av de många begrepp, fenomen och processer som 
eleverna inom ramen för samhällskunskapsämnet i den svens-
ka gymnasieskolan ska utveckla en fördjupad förståelse för. 
Dessa begrepp och fenomen är ofta både komplexa och dyna-
miska, och dessutom ofta i någon mån abstrakta, vilket innebär 
utmaningar både för elever och lärare. Att elever dessutom ska 
utveckla en förståelse för dessa begrepp på relativt begränsad 
undervisningstid innebär ytterligare utmaningar. Lika fullt är 
detta att utveckla en förståelse för denna typ av begrepp och fe-
nomen centralt för samhällskunskapsundervis-ningen och det 
behövs arbetsformer och ämnesdidaktiska ingångar till hjälp i 
detta arbete.

Visuella modeller som arbetsform för att ta sig  
an komplexa begrepp

Ett sätt att ta sig an komplexa begrepp och fenomen i undervis-
ningen är att använda visuella modeller. I samhällskunskapsun-
dervisningen, liksom i läromedel i samhällskunskap, används 
ofta olika typer av modeller, så som flödesscheman (på dansk: 
kredsløb) och diagram, för att illustrera begrepp, fenomen och 
processer. En av de stora fördelarna med att använda modeller 
i ämnesundervisningen är att de har potentialen att presentera 
och förklara komplexa begrepp på ett förenklat och överskåd-
ligt sätt (Sandahl 2015; Van Dijk et al. 2003). En sådan förenk-
ling innebär dock inte bara potentiella fördelar, utan också 
utmaningar: i det förenklat illustrerade riskerar komplexiteten 
att gå förlorad (på dansk: tabt)(Cohn, Cohn, Balch og Bradley 
2001; Davies og Mangan 2013). Sagt annorlunda – å ena sidan 
kan modeller genom sin förenkling åskådliggöra och tydliggöra 
komplexa begrepp och fenomen för elever, å andra sidan kan 
modellerna reducera komplexiteten på bekostnad av den kom-
plexa förståelsen. En modell kan därmed genom sin förenkling 
antingen fördjupa förståelsen av ämnesinnehållet den illustre-
rar, eller riskera att förvirra mer än den förklarar. I den här ar-
tikeln vill jag presentera och diskutera vilken roll användandet 
och utformningen av modeller i ämnesundervisningen spelar 
för elevers lärande av de begrepp, fenomen och processer som 
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eleverna inom ramen för samhällskunskapsundervisningen på 
gymnasiet ska utveckla en förståelse för. Jag kommer att göra 
det med avstamp (dansk: på baggrund af) i en ämnesdidaktisk 
avhandling om elevers lärande av prisbildning inom ramen för 
samhällskunskapsundervisningen (Jägerskog 2020a) i syfte (på 
dansk: med det formål) att föreslå konkreta implikationer för 
undervisningen. Artikeln bidrar med kunskap om att och hur 
modeller kan fylla en viktig roll som redskap för fördjupad be-
greppsförståelse i samhällskunskapsundervisningen.

Prisbildning som exempel på ett komplext  
ämnesinnehåll i samhällskunskapen 

Det ämnesspecifika exempel jag kommer att använda mig av i 
den här artikeln är prisbildning. Ekonomi och prisbildning är 
ett centralt ämnesinnehåll i samhällskunskapen i den svenska 
gymnasieskolan och det finns flera anledningar till att just det-
ta ämnesinnehåll används som exempel. Dels är prisbildning 
ett ämnesinnehåll som ofta illustreras visuellt med hjälp av 
grafer. Det är också ett ämnesinnehåll som elever ofta upplever 
som svårt, vilket både lärarerfarenhet och tidigare ämnesdi-
daktisk forskning visar på (se tex Cohn, Cohn, Balch og Bradley 
2004; Davies 2012, 2019; Davies og Mangan 2013). Dessutom är 
prisbildning ett exempel på ett ämnesinnehåll inom samhälls-
kunskapen där olika begrepp (i detta fall utbud, efterfrågan 
och pris) är relaterade till varandra och där elevers förståelse 
för kopplingen mellan dessa begrepp är central. I prisbildning 
handlar detta om att elever behöver förstå hur pris, utbud och 
efterfrågan ömsesidigt påverkar varandra när ett pris uppstår. 
Den ömsesidiga (på dansk: gensidige) påverkan entiteter emel-
lan (i detta fall utbud, efterfrågan och pris), dvs att relationer 
entiteter emellan ofta är dubbelriktade snarare än enkelrikta-
de, tycks vara en aspekt som är central för elever att få syn på 
för att utveckla en komplex förståelse för många av de begrepp 
och fenomen som lyfts inom ramen för samhällskunskapsun-
dervisningen (Jägerskog 2020a; Lundholm 2018). Prisbildning 
kan därmed fungera som ett gott exempel på en vanligt före-
kommande typ av fenomen i samhällskunskapsundervisning-
en, vilket gör att de slutsatser som dras i artikeln sannolikt även 
kan gälla andra ämnesinnehåll och modeller som används 
inom ramen för samhällskunskapsundervisningen.
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En modells utformning spelar roll

Den avhandling som jag i den här artikeln tar avstamp i undersö-
ker vilken roll utformningen av en modell av prisbildning spelar 
(i) för utvecklingen av elevers förståelse av kausalitet i prisbild-
ning och (ii) för vilka undervisningspraktiker som etableras i 
klassrummet (Jägerskog 2020a). I studien deltog fyra gymnasie-
klasser (totalt 94 elever) som fick tre introduktionslektioner var 
kring prisbildning. Detta var elevernas första möte med ekonomi 
och prisbildning inom ramen för samhällskunskapsundervis-
ningen på gymnasiet. I två av klasserna baserades undervisning-
en på den klassiska utbud/efterfrågan-grafen (se Figur 1) och i 
två av klasserna användes ett mer nyligt framtaget loopdiagram 
(se Figur 2) som liksom grafen illustrerar relationen mellan ut-
bud, pris och efterfrågan. I övrigt var lektionssekvensen likadan i 
samtliga klasser, både sett till innehåll och upplägg. Innan första 
lektionen resonerade eleverna, individuellt och i skriftlig form, 
kring ett par frågor kopplat till prisbildning. Samma frågor be-
svarades igen av eleverna i slutet av lektionssekvensen, även 
denna gång skriftligt och individuellt. De tre lektionerna bestod 
både av lärarledda genomgångar kring prisbildning, diskussio-
ner i helklass och smågruppsdiskussioner. Både lektionerna och 
smågruppsdiskussionerna filmades och utgjorde, tillsammans 
med elevernas skriftliga svar på frågorna om prisbildning, det 
material som sedan analyserades. 

Figur 2. Loopdiagram som illustrerar pris som en 
funktion av utbud och efterfrågan, med + och – som 
illustrerar positiv och negativ korrelation och röda 
pilar som illustrerar denna korrelationen i termer av 
hur en variabel förändras när den andra förändras. 
(Hämtad och utvecklad utifrån Wheat 2007 s. 369, 
med tillåtelse från John Wiley og Sons).

Figur 1. Utbud/efterfrågan-graf som 
illustrerar pris som en funktion av  
utbud och efterfrågan.
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Studien utgår från ett praktikgrundat lärandeperspektiv* (Lave 
1993). Med ett sådant lärandeperspektiv handlar lärande om 
att i en specifik praktik urskilja allt fler aspekter av ett kunnan-
de eller ett fenomen, i detta fall prisbildning**. Vilket lärande 
som görs möjligt, vilka aspekter som görs möjligt att urskilja, 
beror med detta perspektiv på vilken undervisningspraktik 
elever bjuds in att delta i, vilka handlingar som förväntas i den-
na praktik och vilka redskap, så som modeller, som inkluderas 
i praktiken. Undervisningen behöver därmed sätta de aspek-
ter i förgrunden som eleverna ännu inte har urskiljt, men som 
är centrala för att utveckla en mer komplex förståelse för det 
specifika ämnesinnehållet (i detta fall prisbildning). Undervis-
ningen behöver också skapa förutsättningar för en praktik som 
bjuder in till en viss typ av deltagande. Studiens resultat visar 
att en modells utformning spelar stor roll både för vilken förstå-
else för det visualiserade ämnesinnehållet som eleverna ges möj-
lighet att utveckla, dvs vilka aspekter som hamnar i förgrund 
respektive bakgrund (Jägerskog 2020b) och för vilka undervis-
ningspraktiker som etableras i klassrummet ( Jägerskog 2020c). 

En modells utformning spelar roll för utvecklingen av 
elevers förståelse av ämnesinnehållet

Hur en modell är utformad, dvs vilken modell samhällskun-
skapsläraren väljer för att illustrera ett visst ämnesinnehåll, 
spelar stor roll för vilken förståelse av ämnesinnehållet som 
eleverna ges möjlighet att utveckla (Danielsson og Selander 
2014; Kress 2010; Kress og Van Leuwen 2006). För att förstå 
grunderna i denna tes vill jag särskilt lyfta fram två antaganden 
som denna tes bygger på: olika aspekter av ett fenomen kommer 
i förgrunden i olika modeller och alla modeller är partiella.

*  Ett praktikgrundat lärandeperspektiv (med utgångspunkt ibland annat 
Knorr Cetina 2007; Radford 2015; Wertsch 1998) presenteras och diskute-
ras vidare i avhandlingen »Making possible by making visible – Learning 
through visual representations in social science« (Jägerskog 2020a)

**  Inom fenomenografi och variationsteori (Marton 1981, 2015) används 
begreppet »kritiska aspekter« för de aspekter som en elev behöver urskil-
ja för att utveckla ett mer kvalificerat eller nyanserat erfarande av ett äm-
nesinnehåll/lärandeobjekt (Pang & Ki 2016). Fenomenografi, variations-
teori och »kritiska aspekter« diskuteras vidare i relation till prisbildning i 
avhandlingen »Making possible by making visible« (Jägerskog 2020a). 
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Olika aspekter av ett fenomen kommer i förgrunden i 
olika modeller

En visuell modell definieras av Ingerman med kollegor (2009, 
s. 3) som »a model that represents a phenomenon, situation or 
construct (or parts of them) in a particular way, namely bringing 
certain aspects of the phenomenon, situation or construct to the 
fore while allowing other aspects to recede into the background«. 
Denna definition belyser det faktum att beroende på (på dansk: 
afhængig af) hur ett fenomen eller ett begrepp illustreras så 
kommer vissa aspekter av fenomenet att hamna i förgrunden 
medan andra hamnar i bakgrunden. I utbud/efterfrågan-gra-
fen kommer exempelvis aspekter av prisberäkning och elasti-
citet i förgrunden, genom axlarnas och grafernas utformning 
och placering. I loopdiagrammet kommer istället de relationel-
la aspekterna av prisbildning i förgrunden, genom de pilar som 
länkar samman de olika entiteterna. Olika aspekter av ett fen-
omen eller begrepp kommer alltså i förgrunden i olika model-
ler av ett och samma ämnesinnehåll. En modells potential kan 
därmed förstås genom att identifiera vilka aspekter av ett fen-
omen (i detta fall aspekter av relationer i prisbildning) som en 
viss modell tycks synliggöra och lyfta fram, och vilka aspekter 
som inte lyfts fram eller synliggörs. Val av modell att använda 
i undervisningen blir därmed en central ämnesdidaktisk frå-
ga. Jag återkommer snart till hur detta tog sig uttryck i studien 
kring relationer i prisbildning.

Alla modeller är partiella

Kopplat till detta med att olika aspekter av ett fenomen kommer 
i förgrund respektive bakgrund i en modell, är idén om model-
lers oundvikliga (på dansk: uundgåelige) partialitet (Kress 2003; 
Fredlund Linder, Airey og Linder 2014). Fredlund och kollegor 
(2014) menar att modeller alltid är partiella utifrån två hänse-
enden. För det första är modeller begränsade i hur mycket infor-
mation de kan inkludera. En och samma modell kan helt enkelt 
inte rymma allt, eller lyfta fram alla aspekter av ett visst äm-
nesinnehåll, eftersom en modell är begränsad i vilka aspekter 
den kan lyfta fram. För det andra är de modeller som används 
i undervisningen ofta »disciplinärt rationaliserade« (Halliday 
og Martin 2003; Fredlund et al. 2014). Många av de modeller 
som används i undervisningen är inlånade från ämnesdisci-
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plinerna. Utbud/efterfrågan-grafen är ett sådant exempel. Ge-
mensamt för många sådana »inlånade« modeller är att de har 
aspekter eller delar av ämnesinnehållet som är implicita, för-
givettagna eller »bortrationaliserade« och därmed inte expli-
cit visualiserade i modellen. Det här skapar sällan problem för 
personer inom disciplinen, eftersom de har en större förståelse 
för alla olika aspekter av det visualiserade fenomenet – vare sig 
de syns i modellen eller ej. Det kan däremot ställa till problem 
för elever som inte har den disciplinära bas som behövs för att 
förstå det visualiserade ämnesinnehållet utan dessa bortratio-
naliserade aspekter. Om disciplinärt rationaliserade modeller 
används i undervisningen behöver de därför »packas upp« på 
ett genomtänkt sätt (Fredlund et al. 2014). Insikten att model-
ler är partiella är central i diskussionen om hur en modells ut-
formning spelar roll för utvecklingen av elevers förståelse av ett 
visualiserat ämnesinnehåll. Detta eftersom en sådan insikt kan 
vara avgörande för vilka modeller som väljs i samhällskunskap-
sundervisningen och därmed vilket lärande som görs möjligt. 
Av samma anledning är insikten om att olika aspekter kommer 
i förgrund respektive bakgrund i olika visuella representationer 
av ett ämnesinnehåll central.

Modeller av prisbildning som exempel

Låt oss nu återgå (på dansk: vende tilbage til) till den studie 
kring elevers förståelse kring prisbildning som denna artikel tar 
avstamp i. För att kunna dra slutsatser kring vilken roll utform-
ningen av en modell spelar för elevers förståelse av prisbildning 
analyserades de svar på frågor om prisbildning som eleverna 
skrev före och efter lektionssekvensen. Dessa svar analyserades 
i ljuset av fyra aspekter av kausalitet i prisbildning som identi-
fierats i en tidigare studie (Jägerskog 2019) och som tycks vara 
centrala för elever att urskilja för att få en mer komplex för-
ståelse för kausalitet i prisbildning, nämligen (i) pris som en 
koordinerande mekanism mellan utbud och efterfrågan, (ii) 
pris som beroende av marknaden, inte bara en producent, (iii) 
ömsesidig påverkan som centralt karaktärsdrag i relationerna, 
samt (iv) inter-relationerna mellan pris/utbud/efterfrågan, dvs 
att alla dessa tre entiteter påverkar varandra i en komplex sam-
verkan. Genom att jämföra elevers skriftliga svar före och efter 
lektionssekvensen kunde jag identifiera vilka aspekter som un-
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dervisningen hade möjliggjort för eleverna att urskilja. Genom 
att dessutom sätta detta i relation till vilken modell som under-
visningen hade baserats på (utbud/efterfrågan-graf eller loo-
pdiagram) kunde jag se vilka aspekter som respektive modell 
tycktes placera i förgrunden respektive bakgrunden. 

Resultaten visar på ett väldigt tydligt mönster. Loopdia-
grammet möjliggjorde i mycket stor utsträckning för eleverna 
att urskilja samtliga fyra aspekter, medan utbud/efter-frågan 
grafen i mycket begränsad utsträckning gjorde det (se Figur 3). 
Användandet av utbud/efterfråga-grafen tycktes möjliggöra 
för eleverna att urskilja att pris är beroende av marknaden, inte 
bara en producent (aspekt 2), dvs att prisbildning är en del av 
ett större system än ett enskilt företag. Förståelsen för pris som 
en koordinerande mekanism, ömsesidigheten i relationerna 
och interrelationerna mellan samtliga tre entiteter (dvs aspek-
terna 1, 3 och 4) urskildes dock inte i någon stor utsträckning 
alls av de elever som fick undervisning baserad på grafen. Detta 
innebär inte att dessa aspekter inte alls finns i grafen, men att 
de är mer implicita och att det krävs en hel del disciplinär för-
ståelse för att urskilja detta, något som eleverna många gånger 
inte har. Det innebär inte heller att grafen generellt sett inte är 
en bra modell att använda för att illustrera prisbildning. Däre-
mot tycks den inte skapa de bästa förutsättningar för elever att 
utveckla en förståelse för kausalitet i prisbildning. 

Att loopdiagrammet i betydligt större utsträckning möjlig-
gjorde för eleverna att urskilja de fyra aspekterna är egentligen 
inte förvånande. Pris är visuellt placerat centralt i loopdia-
grammet, vilket lyfter fram pris som en koordinerande meka-
nism (aspekt 1). I grafen är pris visuellt placerat uppe i vänstra 
hörnet, vilket inte på samma sätt placerar denna aspekt i för-
grunden. Pilarna i loopdiagrammet synliggör på ett tydligt sätt 
ömsesidigheten som ett karaktärsdrag i relationerna, dvs att 
utbud/efterfrågan påverkar pris, men att också pris påverkar 
efterfrågan/utbud (aspekt 3), liksom interrelationerna mellan 
utbud, efterfrågan och pris (aspekt 4). Dessa aspekter framträ-
der inte på samma tydliga sätt i grafen för en elev som är novis 
på området. En slutsats som kan dras av detta är att en mo-
dells utformning spelar stor roll för vilka aspekter som elever 
ges möjlighet att urskilja och därmed vilken förståelse av ett 
ämnesinnehåll eller begrepp som görs möjlig.
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Utformningen spelar roll för vilka undervisnings-
praktiker som etableras i klassrummet

Hur en modell är utformad i samhällskunskapsundervisning-
en spelar också stor roll för vilka undervisningspraktiker som 
etableras i klassrummet. Detta innebär att den modell som an-
vänds i undervisningen är med och formar vad som händer i 
klassrummet – hur det pratas om ämnesinnehållet, vilken typ 
av frågor som ställs, och i förlängningen därmed också vilket 
lärande som görs möjligt. En grundtanke här är att olika mo-
deller kan möjliggöra olika typer av handlingar och därmed 
påverka vad som görs möjligt för elever att lära. En modell kan 
exempelvis öppna upp för fördjupande diskussioner om ämne-
sinnehållet, men den kan också resultera i mer ytliga och tek-
niska diskussioner kring modellen som sådan. På samma sätt 
kan en modell antingen hanteras väldigt tekniskt och instru-
mentellt, utan någon egentlig problematisering, eller snarare 
uppmuntra till problematiserande frågor och diskussioner. 

Att en modells utformning spelar stor roll för vad som händer 
i klassrummet, dvs vilka handlingar som blir möjliga och vilka 
praktiker som etableras, blev väldigt tydligt i studien kring pris-
bildning. I analysen av det filmade materialet från lektionerna 
identifierades både lärares och elevers undervisningshandling-
ar, dvs hur de pratade (på dansk: talte) om ämnesinnehållet, 
vilken typ av frågor (på dansk: spørgsmål) de ställde, vilken typ 

Figur 3. Aspekter centrala för elever att utskilja för att utveckla en mer komplex 
förståelse av kausala relationer i prisbildning, samt vilken/vilka av modellerna 
som tycks placera dessa aspekter i förgrunden.
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av kommentarer de gav, etc. Dessa undervisningshandlingar 
sattes sedan i relation till vilken modell av prisbildning som 
användes i lektionen. Både introduktionslektionen (med lä-
rarens genomgång och tillhörande helklassdiskussion) och 
smågruppsdiskussionerna analyserades på detta sätt. Ett väl-
digt tydligt mönster framträdde även här. 

I de klasser och smågrupper där utbud/efterfrågan-grafen 
användes etablerades en »förstå-grafen«-praktik. I introduk-
tionslektionen tog detta sig uttryck i att läraren la mycket 
fokus på att förklara logiken i modellen, på bekostnad av ett 
mer kvalificerat elaborerande med de komplexa relationerna 
i prisbildning. På samma sätt handlade elevernas frågor och 
kommentarer främst om att försöka förstå logiken i model-
len som sådan och i de enskilda kausala relationerna som il-
lustrerades, snarare än att problematisera och elaborera med 
de komplexa relationer som är representerade i prisbildning. 
I smågruppsdiskussionerna tog detta sig uttryck i att eleverna 
i stor utsträckning fokuserade på att försöka avkoda modellen 
och diskutera vitsen (på dansk: meningen) med den, snarare än 
att diskutera prisbildning med hjälp av modellen. Detta fick till 
resultat att väldigt få kvalificerade diskussioner kring prisbild-
ning fördes i dessa grupper. 

I de klasser där loopdiagrammet användes utvecklades en 
helt annan praktik. Här etablerades snarare en »diskutera-kom-
plexa-relationer«-praktik. I smågruppsdiskussionerna fungera-
de modellen i samtliga grupper som ett medel för fördjupande 
diskussioner om prisbildning. I introduktionslektionen prägla-
des (på dansk: prægedes) både lärares och elevers handlingar 
(kommentarer, frågor, prat om, etc.) i mycket stor utsträckning 
av problematiserande och elaborerande aspekter av relationer-
na i prisbildning. Denna tydliga skillnad i vilka praktiker som 
etablerades i klassrummet beroende på vilken modell som låg 
till grund för undervisningen pekar på att olika modeller ska-
par förutsättningar för olika handlingar (och därmed för olika 
undervisningspraktiker), vilket i sin tur påverkar vilket lärande 
som görs möjligt. Även i detta hänseende spelar alltså en mo-
dells utformning stor roll.
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Praktiska implikationer för samhällskunskaps-
undervisningen

Jag vill avsluta den här artikeln med tre praktiska implikatio-
ner för samhällskunskapsundervisningen som resonemangen 
ovan för med sig. De två första implikationerna rör samhälls-
kunskapsundervisningen på ett mer allmänt plan, medan den 
sista mer specifikt rör undervisning om prisbildning. I ljuset 
av det praktikgrundade lärandeperspektiv jag utgår ifrån, där 
lärande handlar om att i en specifik praktik (och med hjälp av 
specifika redskap/modeller) urskilja allt fler aspekter av ett fe-
nomen, och i ljuset av att prisbildning kan förstås som ett ex-
empel på en vanligt förekommande typ av fenomen inom sam-
hällskunskapen (där olika begrepp är ömsesidigt relaterade till 
varandra), menar jag att de slutsatser (på dansk: konklusioner) 
och implikationer jag sammanfattar nedan är relevanta inte 
bara för modeller av prisbildning, utan även för andra ämnes-
innehåll och modeller inom samhällskunskapen.

• Användningen av modeller i samhällskunskapsundervis-
ningen, exempelvis för att hjälpa elever att förstå komplexa 
samhällsrelaterade begrepp, bör föregås av en reflektion 
över vilka aspekter som explicit visualiseras och inte och vilka 
aspekter som kommer i förgrunden och vilka som kommer i 
bakgrunden, eftersom en modells utformning spelar roll för 
vilken praktik som upprättas och därmed vilket lärande av 
ämnesinnehållet som görs möjligt. Detta inkluderar en re-
flektion kring huruvida en viss modell verkligen sätter de 
aspekter i förgrunden som ska fokuseras i undervisningen i 
syfte att erbjuda eleverna en mer utvecklad förståelse av det 
visualiserade ämnesinnehållet och om modellen därmed 
tjänar det tänkta syftet (på dansk: formål) eller ej. I framta-
gandet (på dansk: udviklingen) av nya modeller att använda 
i samhällskunskapsundervisningen bör det som är särskilt 
viktigt för elever att urskilja för att utveckla en mer komplex 
förståelse av ämnesinnehållet vara det som synliggörs i mo-
dellen. De gånger »disciplinärt rationaliserade« modeller 
används, behöver dessa medvetet »packas upp« i undervis-
ningen på ett sätt som gör dem tillgängliga för elever.   
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• Modeller som används i samhällskunskapsundervisning-
en behöver förstås som redskap som spelar en aktiv roll i for-
mandet av de undervisningspraktiker som uppstår i klass-
rummet. Läraren behöver vara uppmärksam på vilken typ 
av handlingar som olika modeller tycks uppmuntra till och 
öppna upp för, och därmed vilket lärande som görs möjligt 
genom dem. Detta inkluderar att vara vaksam på i vilken 
mån den modell man använder kan bidra till en fördjupad 
förståelse av det ämnesinnehåll eller begrepp den illus-
trerar och i vilken mån en diskussion snarare »fastnar« i 
att försöka avkoda modellen som sådan. Denna typ av re-
flektioner och avvägningar bör ligga till grund för val och 
utformning av modeller i undervisningen. En uppmärk-
samhet riktad mot vad olika modeller öppnar upp för i 
undervisningssituationen kan skapa goda förutsättningar 
för att modeller bidrar till en fördjupad en begrepps- och 
ämnesförståelse. 

• Undervisning som inom ramen för samhällskunskap syftar 
till att hjälpa elever förstå grunderna i de relationella as-
pekterna av prisbildning kan med fördel utgå från loopdia-
grammet som modell. De resultat som presenterats i den 
här artikeln ger anledning att ifrågasätta utbud/efterfrå-
gan-grafen som det självklara valet av modell när man ska 
hjälpa elever att förstå relationer i prisbildning. Därmed 
inte sagt att en sådan graf inte är användbar i undervis-
ningen om prisbildning. Om fokus är på att hjälpa eleverna 
att förstå exempelvis priselasticitet kan grafen vara an-
vändbar, och eftersom grafen är en vanligt förekommande 
modell inom ämnesdisciplinen kan det finnas anledning 
att introducera även denna modell för eleverna. Men om 
syftet är att hjälpa elever att förstå interrelationen mellan 
pris, utbud och efterfrågan tycks loopdiagrammet i större 
utsträckning är grafen synliggöra de aspekter som är cen-
trala för elever att urskilja. Kanske skulle man kunna se de 
två modellerna som komplementära, då de synliggör olika 
aspekter av prisbildning.
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Att som ämneslärare hjälpa elever att utveckla en komplex 
förståelse för de många begrepp, fenomen och processer som 
samhällskunskapsämnet rymmer är inte en enkel uppgift. Att 
ta sig an denna uppgift (på dansk: opgave) med hjälp av mo-
deller har stor potential, förutsatt att det görs på ett ämnesdi-
daktiskt klokt och genomtänkt sätt, vilket denna artikel lyfter 
exempel på. Om samhällskunskapsläraren väljer och utfor-
mar modeller med hänsyn till vilka aspekter modellen sätter 
i förgrunden respektive bakgrunden och med hänsyn till vilka 
praktiker som etableras genom dess användning, kan en mo-
dell skapa goda förutsättningar för att fördjupa och kvalificera 
elevers ämnes- och begreppsförståelse. Sagt annorlunda, med 
hjälp av aktiva och medvetna ämnesdidaktiska val kan risken 
minskas för att den visuella förenklingen förvirrar och istället 
kan goda förutsättningar skapas för att modellen fördjupar för-
ståelse av centrala samhällsrelaterade begrepp. 
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